Selaras dengan keadilan undang-undang, maka manusia
diperintahkan supaya mematuhi satu ukuran minimum kewajiban. Sementara
itu, keadilan akhlak memerlukan manusia untuk mengikut ukuran kebaikan
yang tertinggi mungkin. Beberapa pemikir Islam seperti Miskawayh
(421/1030) dan al-Razi (505/1111) menjelaskan bahawa keadilan akhlak
bukanlah semata-mata satu susunan tanggungjawab agama dan undang-
undang tetapi juga kewajipan moral atau kecenderungan kepada kebaikan
dan keburukan yang harus dipikul oleh manusia sekiranya dia mencari
keadilan yang selaras dengan satu ukuran akhlak.